Author: Doni, Giovanni Battista

Title: Aduersaria Musica L

Editor: Massimo Redaelli

Source: Florence, Biblioteca Marucelliana, MS A.291, f. <1r>-<28v>

L

Harpa potest fieri tetrasticha ita ut exteriora duo Systemata sint [[Tonorum duorum]] Toni principalis et metabolici media duo uero utriusque sint chordae chromaticae et Enarmoniae item chordae hae b [sqb] [signum] d [signum] ita ut dexter interior seruiat dextro exteriori [[d]] sinister interior Sinistro exteriori

Si igitur magades mobiles adduntur poterint sine metharmoge cani exempli gratia Dorius et Iastius facta uero metharmoge per magades mobiles mutari in Phrygium et Aeolium singulis utriusque chordis infimis relictis: sufficiet autem [[si]] utrumque Tonorum 22 fides habere praecipuas id est trisdiapason efficiuntur 44 praecipuae. Minus praecipuae poterunt esse utrinque 15 efficiuntur 30 in totum igitur 74.

Si connectatur [seu admisceatur add. supra lin.] Iastius cum Dorio non Phrygius sumi poterit pro b Dorij. E Iastij sin enim connectatur Phrygius non repperit homotona huius b. Verum pauciores consonantias super chordis praecipuis Dorij addit Iastius quam Phrygius exempli gratia E Phrygij facit ditonum supra E Dorij qui non reperitur ex connectione Iastij.

Vtilius erit chordas Enarmonias [[tollere]] eximere relinquentur in totum 62 nerui

Quoniam alueus Sambucae sursum ualde coartatur poterunt addi chordae intersitae [[in]] duobus inferioribus octachordis

Alterutra harmonia poterit fieri ex fidibus aereis si sambuca sit tetrasticha

Poterunt etiam duo Toni praecipui connecti ut Dorius et Phrygius cum enim quis uolet metabolam facere ad metabolicos Iastium et cetera Systema transferre attrahendo uel deprimendo per magades mobiles

Pro temperatura imperfecta sufficient duae series: pro perfecta melius erit esse 4

[<f.1v>-] [Doni, Aduersaria Musica L,1v,1; text: Dispositio Systematum Sambucae Panarmoniae tetrastichae [dikytou teleosymphonon], Dextrum latus, Sinistrum, [Sqb] [Sqb], C, D, E, F, A, G, e, f, g, a, [sqb], c, d, [signa], phthongi synaptici et chromatici, Harmonia Doria]

[[Testudo seu barbitus teleosymphonicus caelopectys]]

Barbitus Distichus est bicubitus et cubitum maiorem habet uacuum fibularum habet appposito cubito maiori iuxta primum [[magades mobiles non uidentur adhibendae nisi in phthongis metabolicis qua habent fides depressiores]] iugumentum magada anulata iuxta supercilium cubiti maioris

[Doni, Aduersaria Musica L,1v,2; text: Barbitus teleosymphonus cum duplicibus hyperhypatis, cubitus duplex est: et maior uacuum, [Gamma], [[A, B, C, D, E, F]], E, F, G, A, [Sqb], C, d, e, f, Ditonus Dizeugmenos, Fibula, Chromaticus [Ditonus ante corr.] Synapticus, Metabolici, alia temperatura, g]

chordae metabolicae possunt esse aerae. Hyperhypatae grauiore altius extolluntur

[-<f.2r>-] [Doni, Aduersaria Musica L,2r; text: Pro Sambuca disticha et diharmonica, E, F, G, A, [Sqb] [Sqb], b, C, D, e, f, c, d, [signa], 10/9, 9/8, 16/15, [Sqb], 16/15, 135/128, 27/25, 128/125, 6/5, 25/24, Dorius, Phrygius, Iastius]

In hac coaptatione poterit 13 fidibus modulari genus Diatonicism duobus Tonis et chromaticum etiam Dorio: secundum harmoniam perfectam. Tantummodo opus erit cum transitus fiet ad coniunctionem chordam D dorij laxare commatis spatio: item chorda [Sqb.] opus etiam erit [[[Sqb]]] eandem [Sqb] laxare in b

In superiori testudine Diarmonica satis est Tonum Dorium disponi per [[has]] quatuor chordas A E a e. Phrygium per has G D g d (ubique tamen duplices) Hyperhypatas esse nouem et unica serie ab A [signum] ad [Sqb] et singulas umbilico mobili constringi. Poterit enim in hoc instrumento non modo [[Do]] Dorius et Phrygius sed et Lydius cani

[-<f.2v>-] [Doni, Aduersaria Musica L,2v,1; text: Consonantiae Systematis Iastij in chromate Didymi inuerso, [Sqb], E, C, F, A, b, c, a, 4, 5, 3, 6, [signa]]

cum Diapente incidat tantum super chordas E et A uidentur cadentiales esse modi Iastij [Doni, Aduersaria Musica L,2v,2; text: A, B, C, D, E, F, G, b, [sqb], c, d, e, f, [signa], litterae punctate sunt Toni Iastij aliae Phrygij, 16/15, 135/128, 81/80]

[-<f.3r>-] [Doni, Aduersaria Musica L,3r; text: Pro psalterio seu Sambuca tetrasticha, A, [Sqb], C, D, E, F, c, d, e, [signa], b, 135/128, 24/25, Limma, 10/9, 9/8, Dorius, chorda neruea, Iastius, Phrygius, aerea]

Quae habent stellulam non habent propriam chordam sed per motionem megadis reperiuntur neque enim Iastio Tono hic damus Systema Diatonicum sed chromaticum Dydimi inuersum sicut nec Phrygio Systema chromaticum

Possent [[hi]] [in corr. supra lin.] uiola hi tres Toni coaptari sic ut alterum Systema comprehenderet Dorium modum secundum Diatonum [[et]] Chroma [et Harmoniam add. supra lin.] alterum. Iastium secundum chroma et Phrygium secundum Diatonum nec opus esset Phrygio addere [Sqb]. Sed loco G [signum] usurparetur [Sqb] Dorij in [Sqb] Phrygium haberet infra Ditonum. Possent uero phthongij Dorij notari colore nigro Phrygij rubro

[-<f.3v>-] Ex 12 Diuisionibus [tes] Diapason quas proponunt recentiores eae sunt inutiles in quibus sub Diatessaron reperitur Ditonus supra Semiditonus: quare hinc cognosci potest futilitas recentiorum modorum: et quam sit absurdum chordas cadentiales facere quae diuidunt diapente